
該当資料 公告文
該当ページ ３枚目 ３参加資格要件 （11）

回答

該当資料 実施要領
該当ページ P.1 提案上限額

回答
該当資料 実施要領
該当ページ P.1 初年度及び最終年度の給食提供日数

回答

（仮称）新居浜市⻄部学校給食センター調理・配送等業務委託に係る
公募型プロポーサル実施要領等に関する質問の回答

契約期間中の給食提供日については、各学校の行事予定等によるため、現時点で
明記することができませんが、令和6年度の給食提供日は令和６年４月10日頃にお
知らせいたします。
ご参考までに、現在中学校に給食を提供している新居浜市学校給食センターの令
和４年度の稼働日数は177日（うち8〜3月は113日）、令和３年度の稼働実績は
179日（うち８〜3月は116日）となっております。尚、⼩学校は中学校に⽐べて年
間７日程稼働日数が増える見込みです。

3

質問
令和６年度（８月〜３月）と令和11 年度（4 月〜7 月）の各年度ごと
の給食提供日数をご教授下さい。（令和6 年8 月度除く日数）

1
質問

事業課担当主催の説明会に参加との記載があります。
日程等を教えて下さい。

説明会の記載は誤りでした。事業担当課主催の説明会の開催予定はありません。

2
質問

提案上限額についてご質問いたします。
表記年度額の提案上限額は、年度ごとの上限額と捉えれば宜しいので
しょうか？
（年度ごとに上限額は超えてはならないとの考え方）

お見込みの通り、年度毎の上限額となります。



該当資料 実施要領
該当ページ P.19 委託契約期間終了時の引継業務 （1）

回答

該当資料 業務仕様書（別添１）（別添１）
該当ページ P.2、P.16 「給食配送車の燃料費」

回答
該当資料 業務仕様書（別添１）（別添１）
該当ページ P.2、P.10 「アレルギー対応食調理」

回答

6

質問

アレルギー対応食については、除去対応ですか。または、除去・代替対応で
しょうか？
除去・代替対応の場合最大人数および1日あたり各献立で何品目の調理を想定して
いるかお示しください。
また、アレルギー食専用調理室での調理について、切裁などの食材加工は１階・
２階のどちらで行うのでしょうか。

すべての献立で対応食を作る想定ではなく、特定原材料７品目のみ、除去・代替
食対応を行う予定です。現在把握している限り、アレルギー対応をする児童生徒
数は、こちらで把握ができていない来年度の⼩学校１年生を除き、76名です。そ
の日の献立により対象となる児童生徒が異なるため、一概に一日何品目、と言い
切ることはできません。
１階から２階に食材を運搬する荷物昇降機があります。1階にてアレルゲンとなる
食材を切る前に代替食の食材を切った後２階で調理を行う動線でも結構ですし、2
階で食材を切断する動線のどちらでも結構です。

4

質問
業務委託期間終了後の修繕計画やマニュアル等作成し、市に提出するとの記載が
ありますが、マニュアルとはどの様な内容をご示しされているのでしょうか。

修繕計画については、施設や設備につき日々の点検作業の他に、機器類の点検、
食器の破損確認、プラスケットの研磨など定期的な作業などを行うことになると
思います。それらの記録を元に修繕計画を作成してください。
また、炊飯ライン、回転窯等の大型機械設備については、取扱説明書に記載はな
いものの、調理業務を行う場合の留意点や日々の操作を行う際に気を付けるべき
点などについて、事業終了後に新たな事業者が遅滞なく扱えるようにマニュアル
等を作成してください。修繕計画とマニュアル等とも具体的な内容については、
市と協議の上、作成いただく予定です。

5
質問 提案上限額についてご質問いたします。

燃料費の負担がP.2には受託者負担とありますが、P.16の費用の負担区分表では市
側負担なっております。どちらが正しいでしょうか。
市側負担が正しいです。訂正をお願いします。



該当資料 業務仕様書（別添１）（別添１）
該当ページ P.7（５）「施設整備責任者」

回答

該当資料 業務仕様書（別添１）
該当ページ P.7 実施体制 （7）

回答
該当資料 業務仕様書（別添１）
該当ページ P.9 開業準備業務 6 その他

回答
該当資料 業務仕様書（別添１）
該当ページ P.11 運営業務 8 残渣等の計量及び処理業務（2）

回答
該当資料 業務仕様書（別添１）
該当ページ P.16 費用の負担区分

回答

10
質問

学校毎に主食、副食別に毎日数量を計量記録しとの記載があります。
計量については、学校毎又は学年毎でしょうか。

残量は学校ごとに計測します。

7
質問

業務仕様書P.１の５委託業務内容の表内において、委託業務に含まない業務に
（６）施設設備等保守点検維持管理業務とあります。また、他市同類の学校給食
センター調理委託業務仕様書においても、「普通第一圧力容器取扱作業主任者技
能講習」の合格者は求められておりません。つきましては、本選定仕様において
も、「普通第一圧力容器取扱作業主任者技能講習」の要件は削除していただけな
いでしょうか。
導入予定のボイラーの取り扱い資格を確認しましたところ、「ボイラ取り扱い技
能講習終了者以上」となっております。この要件は削除いたします。

11
質問

調理場作業服等の洗濯乾燥機等の購入費用は市側でしょうか
洗濯機及び乾燥機は、市にて購入いたします。

9
質問

備品等の検収についても補助を行うこと。検収は令和6 年4 月を予定との記載があ
ります。
確認ですが、備品等の検収実施予定は令和6 年4 月実施と考えておけば宜しいで
しょうか。
お見込みのとおりです。

8
質問 安全運転管理者資格との記載がありますが、運輸局認定の運行管理者資格とは相

違の理解で間違いありませんか。
公安委員会認定資格との理解で宜しいでしょうか。
お見込みの通り、公安委員会認定資格の理解で相違ありません。



該当資料 業務仕様書（別添１）
該当ページ P.20 「従業員の雇用」

回答

該当資料 業務仕様書（別添１） 別表１ 平面図
該当ページ

回答
該当資料 様式集 様式第3 号
該当ページ 参加資格要件確認書 ⑥国税及び地方税を滞納

回答

該当資料 様式集 様式第４号
該当ページ 委託業務実績 （2）業務受託実績一覧

回答

12

質問

①現在、市内自校調理場に勤務されている調理員の方は何人いらっしゃいますで
しょうか。
②調理員の方々の稼働時間と現在の時間給についてご教示ください。また賞与に
ついてもご教示ください。
③調理員の方々の毎年の昇給額（幅）はについてご教示ください。
④調理員の方々は社会保険に加入していますでしょうか。

①正規15人 フルタイム９人 パートタイム71人
②正規職員については、市役所職員の給与体系に準じます
 フルタイム １日7.75時間 月額156,800〜172,600円 賞与２ヶ月分（年）
 パートタイム １日５時間 日額4,817〜5,302円 賞与202,322〜222,705
（年）
③3.06%〜3.09%（フルタイム及びパートタイム・勤続年数による）
④フルタイムは加入しております。パートタイムは雇用保険にのみ加入しており
ます。

14

質問
国税及び地方税の納税証明書（その3 の3 等）提出は必要ありませんか
国税につきましては、市の入札参加資格申請の際に必ずご提出いただくため、今
回は必要ありません。
市税につきましては新居浜に現在本・支店営業所のない事業者様につきまして
は、入札参加資格申請の際に提出を求めませんので、今回ご提出をお願いしま
す。

13
質問

① 2階にある特別調理室について、仕様書内に記載がありませんが、今回の委託期
間内での使用予定はありますか。
② 使用予定がある場合は用途をお示しください。
③ 使用用途や回数等によって委託料増額が余儀なくされる場合、変更契約は可能
でしょうか。

今回の委託期間においては、使用予定はありません。

15
質問

ここには、※1．に記載された5,000 食以上かつアレルギー対応給食の提供があ
る、現在契約中の受託先のみの記載で宜しいでしょうか？

お見込みの通りです。



該当資料 様式集 様式第２号及び様式１３号
該当ページ 参加表明書兼参加資格審査申請書・見積書

回答
該当資料 様式集 様式１０号〜１２号
該当ページ 作業工程表・野菜の洗浄計画表・作業動線図

回答

該当資料 様式集の「様式一覧」
該当ページ

回答

16
質問

各書類に押印する印鑑は、新居浜市入札参加資格申請時での使用印鑑届で提出し
た、印鑑で良いのかご教示ください。

お見込みの通りです。

18
質問

前回の新居浜市学校給食センターのプロポーザル選定においては「両面印刷で１
枚という認識でよろしい」という質問回答がなされていたが、今回も前回同様、
提案書の「１枚」とは両面印刷した２ページも含まれるという解釈でよろしい
か。

お見込みのとおりです。

17

質問

①作業工程表・野菜の洗浄計画表・作業動線図は、別表５の調理手配表にある４
日分全ての作成となりますでしょうか。
②４日分作成の場合、作業工程表・野菜の洗浄計画表は、１日あたりそれぞれ１
枚との理解でよろしいでしょうか。
③作業動線図は、２フロア分の作成が必要となるため、A３用紙の左右に並べて１
枚で提出してもよろしいでしょうか。

①はい、４日分すべて作成をお願いします。
②お見込みの通りです。
③内容が確認できれば、１枚での作成でも２枚での作成でも結構です。


